П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

ДЕП АРТАМ ЕН Т ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА М ОСКВЫ

ПРИКАЗ

Об утверждении порядка
отбора получателей
грантов Правительства Москвы
в сфере образования

В целях реализации постановления Правительства Москвы
от 14 августа 2013 г. №  536-ПП «О грантах Правительства М осквы в сфере
образования»

приказываю:

1. Утвердить порядок отбора получателей грантов Правительства
М осквы в сфере образования (приложение).

2. Управлению организации обучения и воспитания в общем
образовании осуществлять координацию и контроль за проведением отбора
получателей грантов Правительства Москвы в сфере образования.

3. Управлению комплексного сопровождения госпрограмм и
инновационных технологий в образовании обеспечить освещение отбора
получателей грантов Правительства Москвы в сфере образования в средствах
массовой информации.

4. Управлению  экономического анализа, бюджетного процесса и
правового обеспечения осуществлять предоставление грантов
Правительства М осквы в сфере образования в соответствии с решением
Экспертного совета по Государственной программе города Москвы на
среднесрочный период (2012-2018 гг.) «Развитие образования города Москвы
(«Столичное образование»)» (далее - Государственная программа) за счет и в
пределах средств, предусмотренных в Государственной программе на
соответствующ ие цели.

5. Признать утратившим силу приказ Департамента образования города
Москвы от 2 сентября 2013 г. № 566 «Об утверждении порядка отбора
получателей грантов Правительства Москвы в сфере образования по итогам
2012/2013 учебного года».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

2

заместителя руководителя Департамента образования города Москвы
Васильеву Т.В.

Разослать: Васильевой Т.В.; Гаврилову А.В.; Управлениям организации обучения и
воспитания в общем образовании; экономического анализа, бюджетного
процесса и правового обеспечения; организации обучения и социализации
в профессиональном и дополнительном образовании; комплексного
сопровождения госпрограмм и инновационных технологий в образовании;
окружным управлениям образования Департамента образования города
Москвы; ГБОУ центр педагогического мастерства; ГАУ МЦКО; ГБОУ
ГМЦ; ГБНУ МИРО

II ,*

Руководитель Департамента
образования города Москвы

Исп. Е.А. Твердова
39-347

Приложение
к приказу Департамента
образования города Москвы
от №- О р  JC/У  №

Порядок
отбора получателей грантов П равительства М осквы

в сфере образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок отбора получателей грантов Правительства
М осквы в сфере образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с
постановлением Правительства Москвы от 14 августа 2013 г. №  536-ПП «О
грантах Правительства М осквы в сфере образования» (далее - Гранты
Правительства Москвы).

1.2. Целью отбора получателей грантов Правительства Москвы в сфере
образования (далее -  отбор) является стимулирование повышения качества
образования и поддержка в городе Москве педагогических, научных и научно
-  педагогических работников, а также дополнительная мотивация
обучающихся, осваивающ их образовательные программы основного общего
и среднего общего образования, и студентов, осваивающ их образовательные
программы среднего профессионального образования (далее -  обучающиеся),
достигш их выдающихся результатов в образовательной и творческой
деятельности.

1.3. Задачи отбора:
-  выявление положительных результатов педагогической, научной

и научно -  педагогической деятельности и их влияния на качество столичного
образования;

-  стимулирование обучающихся к достижению  высоких
образовательных и творческих результатов;

-  повыш ение престижа педагогических, научных и научно -
педагогических работников, обучающихся, достигш их выдающихся
результатов в образовательной и творческой деятельности.

1.4. На соискание гранта Правительства М осквы в сфере образования
могут быть выдвинуты претенденты, имеющие выдающиеся результаты в
педагогической, научной, научно-педагогической, образовательной и
творческой деятельности, отвечающие критериям, утвержденным настоящим
Порядком из нижеперечисленных категорий (далее -  претенденты):

педагогических работников образовательных организаций,
реализующ их основные общеобразовательные программы;

педагогических работников образовательных организаций,
реализующ их образовательные программы среднего профессионального
образования;

2

- научных и научно-педагогических работников научных организаций;
педагогических работников образовательных организаций,

реализующ их дополнительные образовательные программы;
педагогических и научно-педагогических работников

образовательных организаций, реализующих образовательные программы
высшего образования;

- обучающихся.
1.5. Выдвижение претендентов на получение гранта Правительства

М осквы проводится от одного из нижеперечисленных заявителей:
- федеральных органов исполнительной власти;
- органов исполнительной власти города Москвы;
- председателей межрайонных советов директоров образовательных

организаций;
- коллективов образовательных организаций, показавших высокие

результаты деятельности;
- коллективов образовательных организаций, являющихся лауреатами

гранта М эра М осквы в сфере образования;
- коллективов государственных образовательных организаций,

подведомственных Департаменту образования города Москвы.
1.6. Отбор носит публичный характер и проводится на основании

принципов открытости, коллегиальности, с учетом академических
достижений обучающихся.

Все материалы отбора размещаются на официальном сайте
Д епартамента образования города Москвы в разделе «Гранты Правительства
М осквы в сфере образования».

2. Гранты Правительства М осквы в сфере образования
педагогическим, научным и научно -  педагогическим работникам

образовательных организаций, расположенных на территории города
Москвы

2.1. В отборе могут принять участие педагогические, научные и
научно -  педагогические работники, имеющие стаж педагогической, научной,
научно-педагогической работы не менее 2 лет (за исключением победителей
профессиональных конкурсов текущего года), основным местом работы
которых является образовательная или научная организация, расположенная
на территории города М осквы, имеющая лицензию и государственную
аккредитацию, реализующая основные общеобразовательные программы,
дополнительные образовательные программы, образовательные программы
среднего профессионального и высшего образования, или имеющая
лицензию и государственную аккредитацию, занимающ аяся научной
деятельностью.

2.2. К отбору не допускаются педагогические работники, которые
являются победителями конкурса на получение денежного поощрения